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АНОТАЦІЯ

Клімович Н.Б. Види роду Epilobium Dill. ex L. s. l. (Onagraceae Juss.) флори

України (анатомія, морфологія, систематика, географія). –Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії – Інститут ботаніки

ім. М.Г. Холодного НАН України, Київ, 2024.

У дисертаційній роботі представлені результати комплексного

дослідження сучасного видового складу роду Epilobium s.l. у флорі України

зокрема наведені результати критико-систематичного аналізу для уточнення

таксономічного статусу критичних таксонів, оцінки діагностичних ознак.

Наведено дані сучасного поширення та з’ясовано участь видів у біотопах й

рослинних угрупованнях.

Вперше виявлено нові особливості будови перикарпію плодів видів E.

hirsutum (типового виду роду Epilobium) та E. angustifolium L. (типового виду

роду Chamaenerion), які підтверджують доцільність трактувати рід

Chamaenerion в ранзі окремої секції роду Epilobium, яка за сучасними

молекулярно-філогенетичними даними є сестринською до всіх інших секцій

роду. Зокрема, це стосується таких спільних ознак, як: здерев’яніння оболонки

клітин лише у внутрішніх шарах мезокарпію та в дистальних ділянках

перегородок; наявність комплексних септальних і дорзальних жилок у стінці

зав'язі та проходження слідів насіннєвих зачатків по перегородках зав'язі з її

стінки у центральну колонку.

Також було з’ясовано механізм розкривання плоду в досліджених видів

роду Epilobium, який забезпечується одночасно двома типами поздовжніх

щілин – дорзальних і септифрагальних, внаслідок чого стулки

відокремлюються від нерозділеної колонки, яка зберігається в центрі. Бічні

щілини при цьому можуть проходити в середній частині перегородки. На нашу

думку, такий спосіб розкривання коробочки, коли додаткові щілини
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утворюються не в перикарпії, а в перегородці, точніше називати не

латеральним, а латерально-септифрагальним. Висловлено припущення, що

для розкривання плоду не має суттєвого значення зональність гінецею,

оскільки центральна колонка зав'язі залишається цілісною в обох зонах.

Враховуючи розміщення дорзальних щілин в оплодні, який формується з

нижньої зав'язі, називати такий спосіб розкривання коробочки нижнім типом

розкривання. Вперше встановлено, що при утворені нижньої коробочки

опадає як єдине ціле верхня частина даху зав'язі, на якій розміщені нектарник

і гіпантій, який несе чашолистки, пелюстки і тичинки по верхньому краю.

Отже, ми встановили, що морфогенетичний тип плоду у видів роду Epilobium

є нижня чотиригніздна дорзально-септифрагальна коробочка з

синасцидіатною та симплікатною зонами.

Проведена таксономічна оцінка діагностичних макро- та

мікроморфологічних ознак, де на основі комплексного аналізу було

встановлено, що у флорі України рід Epilobium (з включенням до нього видів

Chamaenerion) налічує 21 вид (разом з підвидами), розподілених у три секції

(Schizostigma, Synstigma, Chamaenerion). Побудований ключ для визначення

видів Epilobium s. l., у якому крім традиційних макроморфологічних ознак

використані також морфолого-анатомічні дані.

Результати мікро-морфологічного аналізу насінин свідчать, що

діагностичними ознаками на рівні виду є форма клітин епідермісу –5- чи 6(7)-

кутні з правильною полігональною сіткою клітин та з радіальними стінками;

форма антиклінальних стінок епідермісу (прямі або хвилясті). Підтверджено

літературні дані (Raven 1977; Seavey et al.1977; Saxen 2011), що діагностичною

ознакою видового рівня є форма тангеціальних (периклінальних) стінок

епідермісу насінин, які можуть бути плоскими, увігнутими чи опуклими.

Важливою діагностичною ознакою є також скульптура (орнаментація)

периклінальної поверхні епідермальних клітин насінин, яка може бути

смугастою, шорсткою, рубчастою, у видів типової секції і гранульованою у

представників секції Chamaenerion (ця ознака є також діагностичною на рівні
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секцій). Встановлено, що за орнаментацією периклінальної поверхні насінин

можна чітко відрізнити представників секції Epilobium від Chamaenerion.

Дослідження показали, що структура поверхні насінин (епідермальний

шар) може бути гладкою, авеолярною, папілозною. Нами підтверджено

літературні дані (Raven 1977; Seavey et al.1977; Saxen 2011), що наявність або

відсутність папіл на поверхні насінин та їх форма є дуже важливими

таксономічними ознаками, і можуть слугувати для розмежування видів

Epilobium s. l. Так, у E. angustifolium L. (Chamaenerion angustifolium)

периклінальні стінки епідермальних клітин без папіл, але у інших

представників цієї секції папіли гребенеподібні, тоді як у видів секції

Epilobium папіли напівсферичні або конічні, окрім E. obscurum Schreb.

З підняттям таксономічного рангу (вище рядів і підсекцій) діагностична

цінність анатомічних ознак зменшується і на рівні секцій діагностичне

значення має лише форма клітин епідермісу: прямокутні (E. angustifolium),

тоді як у всіх інших видів клітини епідермісу 5- або 6(7)-кутні, а також

скульптура периклінальної поверхні (гранульована, гранульовано-рубчаста,

гранульовано-шорстка, шорстка, гранульовано-смугаста у типової секції

Epilobium і смугасто-шорстка, рубчасто-смугаста, рубчаста у секції

Chamaenerion.

За результами номенклатурного аналізу видів Epilobium, для частини

видів уточненно видову принналежність. Так, назва виду E. alpinum L., який

наводиться для Карпат, повинна бути замінена на E. anagallidifolium Lam.,

оскільки перша назва відхилена (nomen rejiciendum) і є синонімом зовсім

іншого виду – E. palustre L. З’ясовано, що E. angustifolium L., який раніше у

вітчизняній літературі наводився у складі роду Chamaenerion (C. angustifolium

(L.) Scop.) в Україні представлений двома підвидами: типовим – E.

angustifolium subsp. angustifolium (поширений по всій території України,

включно з Кримом) та E. angustifolium subsp. circumvagum Mosquin, який

відомий з Криму і наводиться під назвою Chamaenerion danielsii (D.Löve)

Czerep. (від типового відрізняється наявністю опушення вздовж середньої
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жилки знизу листкової пластинки). Назви E. adenocaulon Hausskn. і E. dominii

Popov визнано за синоніми північноамериканського типового виду E. ciliatum

Raf., який нині активно поширюється в Європі, зокрема і в Україні. Epilobium

pseudorubescens A.K.Skvortsov – з групи видів спорідненості E. ciliatum Raf. і

багатьма авторами розглядається як його білоквіткова форма. Проте

відрізняється вужчими ланцетними світло-зеленими листками (без червоної

пігментації) з добре вираженим черешком і найбільшою шириною ближче до

середини, а також білими з внутрішнього боку і білими або дещо рожевими

ззовні пелюстками, вужчими і дещо більшими насінинами. Epilobium roseum

(Schreb.) Schreb. в Україні представлений трьома підвидами: типовим E.

roseum subsp. roseum, E. roseum subsp. сonsimile (Hausskn.) P.R.Raven (від

типового відрізняється наявністю підземних столонів з білими м’ясистими

лускоподібними листочками) та E. roseum subsp. subsessile (Boiss.) P.H.Raven

(= E. nervosum Boiss. & Buhse) – від типового відрізняється густіше опушеною

в нижній частині чашечкою (у subsp. roseum чашечка рівномірно опушена по

всій поверхні).

Проведено хорологічний аналіз видів Epilobium на території України,

вперше складено карти їх поширення. За результатами географічного аналізу

встановлено приналежність видів Epilobium до п’яти типів ареалів

(голарктичний, євразійський, європейський, субсередземноморський,

дизюнктивно-ареальний), з яких найбільш представленими є євразійський (9

видів) та європейський (6), а найменш чисельними – субсередземноморський

(1) та дизюнктивно-ареальний (1).

Вперше проведений ценотичний аналіз на основі еколого-

флористичного підходу (що базується на аналізі 986 геоботанічних описів,

запозичених з літературних джерел) показав, що види роду Epilobium є широко

представленими в багатьох рослинних угрупованнях, зокрема у 28 класах

рослинності України, які характеризують різні типи рослинності (болотний,

лучний, галофітний, лісовий, чагарниковий, хазмофітний, високогірний та

антропогенний (синантропний тип). За широтою ценотичної амплітуди всі
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види розподілені на три групи: гемістенотопи, геміевритопи та евритопи, але

переважають евритопи. За участі видів у ценозі переважна більшість їх є

асектаторами, і лише незначна частка може бути тимчасовим едифікатором,

як зокрема E. angustifolium s. str.

Встановлено, що на території України більшість видів Epilobium беруть

участь у формуванні чотирьох типів біотопів за класифікацією EUNIS: Е –

сформованих злаково-трав’яними мезо- та ксерофітними угрупованнями з

домінуванням гемікриптофітів, що формуються в умовах помірного, або

недостатнього зволоження; G – біотопів фанерофітного типу (ліси та

чагарники); I – біотопів, сформованих безпосередньою господарською

діяльністю людини і без неї існувати не можуть, С – біотопів, що формуються

біля гірських та субальпійських джерел на силікатах.

В результаті досліджень за допомогою HPLC аналізу вмісту у

сировині восьми видів Epilobium олеанóлової та урсулової кислот, як

природних пентациклічних тритерпеноїдів, які інгібують виживання та

проліферацію клітин раку передміхурової залози людини нами було

встановлено, що наявність або відсутність цих сполук та їх співвідношення

можуть бути використані як додаткові хемотаксономічні маркери для

діагностики видів.

Ключові слова: біотоп, вертикальна зональність, гінецей, діагностичні

ознаки, зав’язь, квітка, класифікація, лікарські рослини, макроморфологія,

мікроморфологія, мікроструктура, папіли, плід, рослинні угруповання,

ценотична та біотопічна приуроченість.

ANNOTATION

Klimovych N.B. Species of the genus Epilobium Dill. ex L. (Onagracceae)

Juss.) in the flora of Ukraine (anatomy, morphology, taxonomy, geography). –

Qualifying scientific work as manuscript. Thesis for a degree of Doctor of
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Philosophy, 091 «Biology» (09 – Biology). – M.G. Kholodny Institute of Botany,

National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2024.

The thesis presents the results of a comprehensive study of the modern

composition of the genus Epilobium s.l. in the flora of Ukraine. In particular, it

presents the results of critical and systematic analysis to clarify the taxonomic status

of critical taxa and assess diagnostic characters. It also presents data on the current

distribution of the species and determines the participation of species in biotopes and

plant communities.

The pericarp structure of the fruits of Epilobium hirsutum (type species of

the genus Epilobium) and E. angustifolium L. (type species of the genus

Chamaenerion) reveals new features that support the classification of Chamaenerion

as a separate section of Epilobium. Molecular phylogenetic data indicates that

Chamaenerion is sister to all other sections of Epilobium. In particular, this applies

to such common features as the lignification of the cell membrane, which occurs

only in the inner layers of the mesocarp and in the distal parts of the septa; the

presence of complex septal and dorsal veins in the ovary wall; and the passage of

traces of seed embryos along the septa from the ovary wall to the central column.

The mechanism of fetal opening in the studied species of the genus

Epilobium was also found to be provided by two types of longitudinal slits, the dorsal

and septifragal, which act simultaneously to separate the valves from the undivided

column, which is preserved in the centre. The lateral slits can pass through the

middle part of the septum. In our opinion, the method of opening the capsule

whereby additional slits are formed in the septum rather than the pericarp, is more

accurately termed 'lateral-septifragal' rather than lateral. It has been proposed that

the zonation of the gynecium is not essential for fetal opening, given that the central

column of the ovary remains intact in both zones. In consideration of the position of

the dorsal slits within the ovary, which is formed from the lower ovary, this method

of opening the capsule is designated as the lower type of opening. For the first time,

it was observed that the upper portion of the ovary roof, which contains the nectary

and the hypanthium, which carries the sepals, petals and stamens along the upper
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edge, detaches as a whole during the formation of the lower capsule. Consequently,

it has been demonstrated that the morphogenetic type of fruit in the species of the

genus Epilobium is a lower four-nested dorsal-septifragal capsule with synascidial

and symptomatic zones.

A taxonomic assessment of diagnostic macromorphological and micromor-

phological characters was conducted. Based on a comprehensive analysis, it was

determined that the genus Epilobium (including Chamaenerion species) encom-

passes 21 species (including subspecies) distributed across three sections (Schizos-

tigma, Synstigma, Chamaenerion) within the flora of Ukraine. A key to the identi-

fication of Epilobium s. l. species was developed, which, in addition to traditional

macromorphological characters, also includes morphological and anatomical data.

The results of the micro-morphological analysis of seeds indicate that the

diagnostic characters at the species level are the shape of epidermal cells, which

are 5- or 6(7)-angled, with a regular polygonal grid of cells with radial walls. Ad-

ditionally, the shape of the anticlinal walls of the epidermis (straight or wavy) can

be used to distinguish between species. The literature data (Raven 1977; Seavey et

al. 1977; Saxen 2011) corroborate that the diagnostic feature of the species level is

the shape of the tangential (periclinal) walls of the seed epidermis, which can be

flat, concave or convex. An additional diagnostic feature is the sculpture (ornamen-

tation) of the periclinal surface of the epidermal cells of seeds. This can take the

form of striped, rough, scarred or granular ornamentation, and is present in species

of the typical section and granular in representatives of the Chamaenerion section.

It has been demonstrated that the ornamentation of the periclinal surface of seeds

can unambiguously distinguish representatives of the section Epilobium from

Chamaenerion.

The studies have revealed that the structure of the seed surface (epidermal

layer) can be smooth, aveolate, or papillose.. We have confirmed the literature data

(Raven 1977; Seavey et al. 1977; Saxen 2011) that the presence or absence of pa-

pillae on the seed surface and their shape are very important taxonomic characters

9

and can be used to distinguish Epilobium s. l. species. For example, E. angustifo-

lium L. (Chamaenerion angustifolium) has periclinal walls of epidermal cells with-

out papillae, but other representatives of this section have ridged papillae, while

species of the Epilobium section have hemispherical or conical papillae, except for

E. obscurum Schreb.

With increasing taxonomic level (above orders and subsections) the diag-

nostic value of anatomical characters decreases and at the level of sections only the

shape of the epidermal cells is diagnostic: Rectangular (E. angustifolium), whereas

in all other species the epidermal cells are 5- or 6(7)-angled, and the sculpture of

the periclinal surface (granular, granular-rugose, granular-rough, rough, granular-

striate in the typical section of Epilobium and striate-rough, scarred-striate, scarred

in the section of Chamaenerion.

On the basis of the results of the nomenclatural analysis of Epilobium spe-

cies, the classification of some species has been clarified. The name of the species

E. alpinum L., should be replaced by E. anagallidifolium Lam., because the first

name is rejected (nomen rejiciendum) and is synonymous with a completely dif-

ferent species – E. palustre L. It was found that E. angustifolium L., which was

previously included in the national literature as part of the genus Chamaenerion

(C. angustifolium (L.) Scop. ) in Ukraine is represented by two subspecies: the typ-

ical E. angustifolium subsp. angustifolium (distributed throughout Ukraine, includ-

ing the Crimea) and E. angustifolium subsp. circumvagum Mosquin, known from

the Crimea under the name Chamaenerion danielsii (D.Löve) Czerep. (It differs

[…]


Одним з найперспективніших напрямків фармакологічних досліджень

екстрактів рослин роду зніт на даний час є вивчення антипроліферативної

активності та вплив екстрактів сировини на ріст клітин простати в ході її

патології. Нині проводиться багато досліджень in vitro і in vivo щодо впливу

екстрактів рослин різних видів роду Epilobium на здатність змінювати

рівновагу статевих гормонів, яка займає одну з провідних ролей в розвитку

доброякісної гіперплазії передміхурової залози (Волочай та ін., 2019). Однак

результати випробувань є ще суперечливими і не дають змоги зробити

однозначний висновок щодо їх впливу на рівновагу андрогенів і естрогенів.

Проте вже доказано, що висока фармакологічна активність зумовлена високим

вмістом фенольних сполук в сировині рослин. Серед них домінуючою

речовиною є елаготанін оенотеін В, вміст якого в деяких видів Epilobium сягає

до 20%. Крім того оенотеін В проявляє також антиоксидантну,

імуномодулюючу і протиракову дію (Волочай та ін., 2019).

В літературі є відомості, що такі пентациклічні тритерпеноїди, як

олеанóлова (або олеóнова) (ОА) та урсолова (УА) кислоти, які містяться в

сировині рослин Epilobium, інгібують виживання та проліферацію клітин раку

передміхурової залози людини (Granica et al., 2014; Li1 et al., 2016). Тому

метою нашого дослідження (Волочай та ін., 2019) було визначення вмісту цієї
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групи тритерпеноїдів фенольних сполук у рослинній сировині восьми видів

роду Epilobium. Результати HPLC-скринінгу (Високоефективна рідинна

хроматографія пентациклічних тритерпеноїдів) показали наявність

олеанолової та урсолової кислот в надземній частині E. palustre, E. collinum, E.

montanum, E. tetragonum, E. obscurum. Вміст амінокислот знаходився в

діапазоні від 20,36±0,55 мг/100г до 74,84±2,24 мг/100г, де урсолова кислота

домінувала над олеаноловою (2,03±0,05–32,09±0,73 мг/100г) у всіх зразках.

Надземна частина E. roseum мала найнижчий вміст амінокислот (20,27±0,49

мг/100г) і олеанолової кислоти у цього виду не було виявлено. В ході цих

досліджень було також встановлено, що у надземній частині E. hirsutum та E.

parviflorum досліджувані групи терпеноїдів (олеанолова та урсолова кислоти)

були відсутні. Тому поділ видів за цією ознакою дає можливість

використовувати наявність або відсутність олеанолової та урсулової кислот та

їх співвідношення як маркери в хемотаксономічних дослідження роду

Epilobium (Volochai, et al., 2020).

Сировина рослин видів Epilobium містить також глікозиди кверцетину,

кемпферолу, мірицетину та фенолкарбонові кислоти і їх похідні, які також

підсилюють фармакологічну активність екстрактів (Granica et al., 2014;

Yoshida et al., 2018).

Зважаючи на достатню сировинну базу рослин видів Epilobium на

території України, порівняно високий вміст у них фенольних сполук і великий

обсяг даних доклінічних досліджень, види Epilobium є перспективним

об’єктом для фітохімічних і фармакологічних досліджень з метою

стандартизації сировини та створення на її основі лікарських засобів або

дієтичних добавок (Volochai, et al., 2020). Вид поширений майже по всій

території України тому сировина база є достатньою.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі наведено результати комплексного дослідження

видів роду Epilobium Dill. ex L., s.l. флори України: уточнені діагностичні

морфолого-анатомічні ознаки та проведена їх таксономічна оцінка,

проаналізовані еколого-ценотичні особливості видів, характер поширення та

узагальнено практичне використання у фармакогнозії та медицині.

1. На підставі комплексного критико-таксономічного дослідження

встановлено, що рід Epilobium s. l. у флорі України представлений 21 видом

(разом з підвидами і включеними до його складу видами роду Chamaenerion).

2. Детальні дослідження анатомічної структури плоду та способу його

розкривання у E. hirsutum (типового виду роду Epilobium s. str.) та E.

angustifolium L., s. str. (типового виду роду Chamaenerion) підтвердили

доцільність трактувати рід Chamaenerion в ранзі окремої секції роду Epilobium,

яка за сучасними молекулярно-філогенетичними даними є сестринською до

всіх інших секцій Epilobium.

3. Спільними морфолого-анатомічними ознаками Epilobium hirsutum та

E. angustifolium (= Chamaenerion angustifolium) є: особливості структури

зав’язі (наявність двох вертикальних зон: синасцидіатної і симплікатної);

характер розміщення насінних зачатків; наявність анатропних, бітегмальних

насінин з точковим рубчиком знизу, добре помітним рафе і тонким

фунікулюсом, які містять великий зародок з розвинутими сім'ядолями, що

заповнює весь об'єм насінин, на верхівці (халазальному полюсі) яких

формується чубок із довгих білих волосків. Спільними ознаками анатомічної

будови плоду (шкірястий, сухий оплодень) є: однакова структура екзо-, мезо-

та ендокарпію, подібна будова провідної системи (провідних пучків);

опадання верхівки даху зав'язі під час формування плоду; однаковий спосіб

розкривання плоду.
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4. У результаті дослідження мікроморфологічної та анатомічної будови

плоду видів Epilobium флори України виявлені нові особливості морфо- та

гістогенезу плоду, а також додаткові ознаки, які є перспективними у

використанні для таксономічної ревізії роду (відмінності між видами в

інтенсивності поздовжнього росту зав'язі, формі апексу коробочки, типі

опушення плоду).

5. Діагностично значимими морфологічними та карпо-анатомічними

ознаками є також: морфологія стебла і листків, наявність або відсутність

листкових ліній на стеблі, симетрія квітки (актиноморфна чи зигоморфна),

характер розміщення тичинок та їх направленість, форма приймочки,

особливості опушення стилодія, форма насінин, наявність або відсутність

папілом та їх форма (гребенеподібні, напівсферичні або конічні), форма клітин

епідермісу насінин та скульптура (орнаментація) периклінальної поверхні

епідермальних клітин.

6. За результатами оцінки таксономічної значущості морфолого-

анатомічних ознак встановлено, що для діагностики видів Epilobium можуть

бути використані всі ознаки вегетативних і генеративних органів, які є

константними в межах їх ареалів. Кількісні параметри ознак можуть бути

діагностичними для близьких видів і підвидів. З підняттям таксономічного

рангу, кількість діагностичних ознак зменшується.

7. Види Epilobium поширені в усіх природних зонах і ботаніко-

географічних районах. Найбільша кількість видів представлена в лісових та

лісостепових районах. В напрямку на схід і південь кількість видів

зменшується, що пояснюється скороченням екотопів, сприятливих для

зростання мезо- та гігрофітних рослин. Суто карпатськими є 4 види: E.

anagallidifolium (= E. alpinum L.), E. alsinifolium, E. alpestre та E. nutans. В

Криму (передгір’я та гірські райони) представлені 11 видів (разом з

підвидами), з яких два (E. lamyi, E. roseum subsp. consimile) потребують

додаткового підтвердження.
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8. Географічний аналіз видів Epilobium, проведений на ареалогічній

системі регіонального типу, показав, що види Epilobium у флорі України

представлені п’ятьма типами ареалів (голарктичний, євразійський,

європейський, субсередземноморський, дизюнктивно-ареальний), з яких

найбільш представленими є євразійський (9 видів) та європейський (6), а

найменш чисельними – субсередземноморський (1) та дизюнктивно-

ареальний (1).

9. Види Epilobium є широко представленими в багатьох рослинних

угрупованнях, де беруть участь у формуванні природних, напівприродних та

рудеральних ценозів. Вони присутні в угрупованнях 28 класів рослинності

України, які характеризують різні типи рослинності (болотний, лучний,

галофітний, лісовий, чагарниковий, хазмофітний, високогірний та

антропогенний (синантропний) тип).

10. За широтою ценотичної амплітуди всі види Epilobium

розподіляються на три групи: гемістенотопи (трапляються у межах одного

класу), геміевритопи (у межах двох-трьох класів) та евритопи (у межах більше

трьох класів). За участі видів у ценозі переважна більшість їх є асектаторами,

і лише незначна частка може бути тимчасовим едифікатором (в окремих

угрупованнях, на певних сукцесійних стадіях розвитку рослинності як,

зокрема, E. angustifolium s.str. на вирубках у лісі).

11. Рослини видів Epilobium можуть швидко розмножуватися, як

вегетативно, так і насінням, що сприяє активному освоєнню нових

місцезростань. Однак погано витримують збільшення затінення та ценотичну

конкуренцію з іншими видами рослин, тому за своєю стратегією вони є

рудералами.

12. Переважна більшість видів Epilobium є досить поширеними на різних

типах екотопів, де беруть участь у формуванні певних ценозів і відповідних

біотопів (чотирьох типів біотопів за класифікацією EUNIS, або п’яти типів

біотопів за Національним каталогом біотопів України). Такі угруповання
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трапляються спорадично окремими невеликими ділянками майже по всій

території України: від підніжжя Карпат і Західного Полісся до крайнього

сходу – звичайно, на півдні – переважно по долинах великих рік.

13. В Україні для лікарських цілей використовується сировина 8 видів

роду Epilobium (E. angustifolium L., E. dodonaei, E. hirsutum, E. montanum, E.

palustre, E. parviflorum Schreb., E. roseum, E. tetragonum), яка є перспективним

джерелом фенольних сполук, тритерпеноїдів, полісахаридів, які зумовлюють

антипроліферативну, антимікробну, протизапальну, антиоксидантну та інші

види фармакологічної активності.

14. Результати дослідження нами сировини восьми видів Epilobium на

вміст таких пентациклічних тритерпеноїдів, як олеанóлова та урсóлова

кислоти, які інгібують виживання та проліферацію клітин раку передміхурової

залози людини, показали, що наявність або відсутність цих кислот та їх

співвідношення можуть бути використані як додаткові хемотаксономічні

маркери для діагностики видів.

15. Зважаючи на достатню сировинну базу видів Epilobium на території

України, порівняно високий вміст у них фенольних сполук і великий обсяг

даних доклінічних досліджень, види Epilobium є перспективним об’єктом для

фітохімічних і фармакологічних досліджень з метою стандартизації сировини

та створення на її основі лікарських засобів або дієтичних добавок.
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