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Актуальність теми. Дослідження критичних таксонів флори України,

до яких належить зокрема й рід Epilobium Dill. ex L. (зніт) нині стає особливо

актуальним. Рід Epilobium за кількістю видів у родині Onagraceae Juss., є

найбільшим і нараховує близько 200 видів. Даний таксон дуже складний у

вивченні, оскільки види досить схожі і часто гібридизують один з одним.

У роботі представлені результати комплексного дослідження сучасного

видового складу роду Epilobium s.l. у флорі України, зокрема наведені

результати критико-систематичного аналізу для уточнення таксономічного

статусу критичних таксонів, оцінки діагностичних ознак. Наведено дані

сучасного поширення та з’ясовано участь видів у біотопах й рослинних

угрупованнях, що є дуже важливим для Виконання Стратегічного плану

Конвенції про біорізноманіття. Тому, вважаю актуальною дисертаційну роботу

Клімович Н.Б. «Види роду Epilobium Dill. ex L. s. l. (Onagraceae Juss.) флори

України (анатомія, морфологія, систематика, географія)».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Робота виконувалась згідно з планами держбюджетних наукових тем

Інституту ботаніки ім. М.Г. Холодного НАН України, зокрема: відділу

систематики та флористики судинних рослин (теми: «Таксономічно-

номенклатурне та флористичне вивчення судинних рослин України,

деталізація та узагальнення номенклатурно-таксономічної і гербарної

інформації», номер державної реєстрації: № 0117U004024; теми: «Виявлення

закономірностей просторового розміщення і тенденцій змін ареалів модельних

видів та ведення таксономічної системи судинних рослин України з

використанням інформаційних технологій», номер державної реєстрації: №

0121U113957), а також відділу геоботаніки і екології фітосистем (тема:

«Наукові засади поліфункціональної інформаційної системи еколого-

ботанічних даних для забезпечення класифікації, порівняльного аналізу,

менеджменту та збереження біотопів»; «Наукові засади поліфункціональної

інформаційної системи еколого-ботанічних даних для забезпечення

класифікації, порівняльного аналізу, менеджменту та збереження біотопів»

(Державний реєстраційний номер 0120U101076).

Аналіз структури дисертації.

Дисертація складається із анотації, вступу, семи розділів, висновків,

списку використаних джерел (195 найменувань, 105 з яких кирилицею та 90

латиницею) і додатків.

У Вступі обґрунтована актуальність обраної теми, вказана мета та

завдання дослідження, наукова новизна, перелік методів, наведено зв'язок з

науковими темами, теоретичне та практичне значення роботи, показано

особистий внесок дисертантки, апробацію матеріалів дисертації.

У розділі 1 Історія, сучасні напрямки дослідження роду Epilobium Dill.

ex L. s. l. (Onagraceae Juss.) авторка наводить основні відомості про наявні

дослідження представників роду Epilobium, зокрема проаналізовано тривалу

історію дослідження і актуальність цієї проблематики, зважаючи на практичне

використання видів у фармакології.

У розділі 2 Матеріали та методи дослідження авторкою детально описані

використані у дисертаційному досліджені методи. Методи дослідження були

дуже різноманітні, авторкою здійснено всебічне дослідження видів роду

Epilobium s. l. та використаний комплексний підхід.

У розділі 3 Морфолого-анатомічні ознаки рослин видів роду Epilobium s.

l. та їх таксономічна оцінка вивчено морфологічні особливості вегетативних і

генеративних органів. Проведена порівняльна морфолого-анатомічна

характеристика квітки та плоду рослин видів Epilobium s.l. флори України, а

також доведена таксономічна значущість вивчених морфолого-анатомічних

ознак.

У розділі 4 Таксономічний аналіз видів роду Epilobium s. l. флори

України проаналізовано морфологічну характеристику роду та ключ для

визначення видів Epilobium s. l., у якому крім традиційних макроморфогічних

авторкою додано також мікроморфологічні ознаки. Використання в ключі

мікроморфологічних ознак є корисним оскільки полегшує ідентифікацію видів

в процесі їх заготівлі як лікарської сировини, якими є види Epilobium. Для

кожного досліджуваного виду процитовано номенклатуру, основні синоніми,

що стосуються видів флори України, наведено морфологічні описи, еколого-

ценотичні характеристики та поширення.

У розділі 5 Поширення та географічний аналіз видів роду Epilobium s. l.

флори України Наталія Богданівна проводить географічний аналіз видів

Epilobium флори України на ареалогічній системі регіонального типу, із

запозиченням окремих елементів систем, а також в результаті власного

дослідження стверджує, що ареали видів Epilobium флори України

представлені п’ятьма типами геоелементів, в межах яких виділяються класи

(або групи) поширення.

Розділ 6 Еколого-ценотичний аналіз видів Epilobium s. l. флори України

характеризується проведенням дослідження присутності видів Epilobium у

синтаксонах рослинності України, тут описано представленість видів роду

Epilobium у класах рослинності України та проаналізовано найбільш

характерні види роду Epilobium для різних типів біотопів.

У 7 розділі Практичне використання видів роду Epilobium s. l. у

фармакогнозії та медицині проведено аналіз наявності сировинної бази рослин

видів Epilobium на території України, наявний високий вміст у них фенольних

сполук і великий обсяг даних доклінічних досліджень, дозволяє стверджувати,

що види Epilobium є перспективним об’єктом для фітохімічних і

фармакологічних досліджень.

Висновки роботи чітко та логічно витікають з отриманих результатів.

У додатках подано список публікацій та відомості про апробацію

основних результатів дослідження здобувача за темою дисертаційної роботи.

Обґрунтованість наукових положень, висновків, рекомендацій,

наданих в дисертації, їхня достовірність.

Мета і завдання роботи дисертаційного дослідження Клімович Н. Б.

сформульовані чітко, лаконічно і зрозуміло. Для досягнення поставленої мети

і реалізації завдань роботи дисертантка використала спектр класичних і

сучасних методів досліджень: морфолого-географічний метод дослідження із

використанням сучасних даних систематики, методи описової морфології,

анатомії та світлової й сканувальної мікроскопії, з доповненням даних

хемотаксономічного аналізу. Важливою складовою у дисертаційній роботі є

застосування порівняльно-морфологічних методів дослідження вегетативних

та генеративних органів видів роду Epilobium s. l. з метою пошуку додаткових

діагностичних ознак. Вважаю, що отримані дисертанткою результати, наукові

положення та висновки є значущими і науково обґрунтованими, а це свідчить

що Наталя Богданівна різнобічний спеціаліст.

Вважаю, що робота відповідає вимогам, що висуваються до

дисертаційних робіт, має новизну та більш ніж достатній обсяг. Отримані

важливі результати дослідження щодо діагностики критичних таксонів флори

України з використанням морфолого-анатомічних методів.

Наукова новизна отриманих результатів.

Авторкою здійснено комплексне критико-систематичне дослідження

роду Epilobium s.l. (Onagraceae) у флорі України, який представлений 21

видом, що було встановлено на основі проведеної таксономічної оцінки макро-

та мікроморфологічних ознак, складена модифікована система роду Epilobium.

Проведено ревізію сучасного складу видів роду Epilobium s. l. (Onagraceae) у

флорі України. Виявлено нові особливості будови перикарпію видів Epilobium

на прикладі E. hirsutum (типового виду роду Epilobium) та E. angustifolium.

Проведено хорологічний аналіз видів Epilobium на території України та

вперше складено карти їх поширення. Вперше проведений ценотичний аналіз

видів Epilobium на основі еколого-флористичного підходу (що базується на 986

геоботанічних описах, запозичених з літературних джерел). Вперше проведно

біотопічний аналіз представників роду Epilobium, що виявив їх присутність в

чотирьох типів біотопів за класифікацією EUNIS, або п’яти типів біотопів за

Національним каталогом біотопів України. Вперше за допомогою HPLC-

аналізу було визначено вміст тритерпеноїдів (олеанóлової та урсулової кислот)

у восьми видів Epilobium.

Практичне значення отриманих результатів.

Складений ключ для визначення видів з використанням

мікроморфологічних ознак дозволить краще ідентифікувати представників

роду Epilobium флори України як науковцями – ботаніками (систематиками,

геоботаніками), так і практиками, при заготівлі лікарської сировини, якими є

види Epilobium. Матеріали досліджень можуть бути використані при

підготовці «Визначників», написанні «Флори України» а також при викладанні

ботанічних дисциплін та фармакогнозії.

Повнота викладення основних наукових положень дисертації в

опублікованих працях.

Основні результати дисертаційного дослідження представлені у 11

публікаціях, з них 2 статті у наукових виданнях, що індексовані у

наукометричній базі даних Scopus, 4 статті у виданнях включених до переліку

наукових фахових видань України та 5 тез наукових доповідей.

Відповідність теми дисертації профілю спеціальності.

Дисертація Клімович Н.Б. повністю відповідає стандарту галузі знань 09

«Біологія», спеціальності 091 «Біологія».

Відсутність порушення академічної доброчесності.

Дисертаційне дослідження Клімович Н.Б. виконане з дотриманням

вимог до наукових робіт та без ознак порушення академічної доброчесності.

Дослідниця зробила цілком оригінальне дослідження. Вона коректно

посилається на праці інших дослідників. Використані у роботі сучасні методи

дослідження дозволили отримати достовірні результати, які проаналізовано з

використанням новітніх методів.

Зауваження до дисертаційної роботи.

У процесі ознайомлення з рукописом дисертаційної роботи виникли

окремі запитання та зауваження:

1. Висловлено припущення, що для розкривання плоду не має

суттєвого значення зональність гінецею, оскільки центральна колонка зав'язі

залишається цілісною в обох зонах, вважаю припущення не обґрунтованим.

Цей момент потрібно було б пояснити детальніше.

2. Емпіричне значення дослідження, здійсненого дисертанткою,

значно збагатилося б за умови використання даних васкулярної анатомії

квітки. Це розширило б спектр застосування результатів і обґрунтованість

дослідження, а також можливість використання отриманих даних для

порівняння з іншими таксонами. А також корисно було б додати анатомію

оплодня всіх видів.

3. Варто було б у додатках розмістити мікрофотографії зон зав’язі 21

досліджуваного виду роду Epilobium та додати анатомічні описи усіх видів,

нажаль у роботі вони відсутні.

4. У більшості випадків у дисертації назви таксонів рангів від роду і

нижче подані курсивом, а назви таксонів вище родового рівня – прямим

шрифтом, але цей формат не завжди витриманий у роботі. Для уніфікації варто

використовувати рекомендацію, які міститься у передмові «Міжнародного

кодексу номенклатури водоростей, грибів та рослин» (Shenzhen Code: Turland

et al., 2018) і давати курсивом назви таксонів усіх рангів, зокрема на

титульному аркуші назва родини та у публікаціях авторки родина Onagraceae

зазначена прямим шрифтом, а саме на сторінках 1, 12, 13, 14.

5. У роботі трапляються нечисленні друкарські огріхи, які, проте, не

мають системного характеру.

Наведені вище зауваження та побажання до тексту дисертації істотно не

зменшують наукове значення та загальну позитивну оцінку дисертаційної

роботи.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертаційна робота Клімович Наталії Богданівни на тему «Види роду

Epilobium Dill. ex L. s. l. (Onagraceae Juss.) флори України (анатомія,